
 

РЕШЕНИЕ РНП №67-33/18

 

 

 Комиссия Смоленского УФАС России по контролю в сфере закупок, в
составе:

 

 Председатель
Комиссии:

 

 

 Члены Комиссии:

<…>

 

 

<…>

руководитель Смоленского
УФАС России;

 

- начальник отдела контроля
закупок и антимонопольного
контроля органов власти
Смоленского УФАС России;

 

<…>

 

<…>

 

 

- ведущий специалист-эксперт
отдела контроля закупок и
антимонопольного контроля
органов власти Смоленского
УФАС России;

- специалист-эксперт отдела
контроля закупок и
антимонопольного контроля
органов власти Смоленского
УФАС России;

 

при участии представителей:

от муниципального заказчика: <…> представителя по доверенности от
15.08.2018, <…> представителя по доверенности от 15.08.2018;

от ответчика: представители не явились, уведомлены надлежащим образом;

в целях осуществления возложенных на Комиссию Смоленского УФАС России
по контролю в сфере закупок (приказ Смоленского УФАС России от
24.07.2018 № 49) функций по рассмотрению вопросов о включении сведений
об участниках закупок в реестр недобросовестных поставщиков и в
соответствии с ч. 7 ст. 104 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О
контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее – Закон о



контрактной системе), рассмотрев обращение МУП «Смоленсктеплосеть» о
включении в реестр недобросовестных поставщиков сведений об ИП <…> в
связи с признанием его уклонившимся от заключения контракта по
результатам проведения электронного аукциона на поставку трубы стальной
(извещение № 0163300029418001092),

 

УСТАНОВИЛА:

 

Извещение № 0163300029418001092 о проведении аукциона в электронной
форме: «Поставка трубы стальной» и аукционная документация были
размещены в Единой информационной системе 13.07.2018.

Начальная (максимальная) цена контракта – 648 591,00 рублей.

23.07.2018 в 09:00 на участие в электронном аукционе подана только одна
заявка ИП <…> в связи, с чем аукцион признан несостоявшимся.

Согласно протоколу рассмотрения единственной заявки на участие в
электронном аукционе от 23.07.2018 заявка участника закупки ИП <…> была
признана соответствующей требованиям ст. 67 и 69 Закона о контрактной
системе и требованиям документации об электронном аукционе. 

Частью ч. 16 ст. 66 Закона о контрактной системе определено, что в случае,
если по окончании срока подачи заявок на участие в электронном аукционе
подана только одна заявка или не подано ни одной заявки, такой аукцион
признается несостоявшимся.

Согласно ст. 71 Закона о контрактной системе в случае, если электронный
аукцион признан не состоявшимся по основанию, предусмотренному ч. 16
ст.66 данного закона в связи с тем, что по окончании срока подачи заявок на
участие в таком аукционе подана только одна заявка на участие в нем:

1) оператор электронной площадки не позднее рабочего дня, следующего
за датой окончания срока подачи заявок на участие в таком аукционе,
направляет заказчику обе части этой заявки, а также информацию и
электронные документы, предусмотренные ч. 11 ст. 24.1 данного закона;

2) оператор электронной площадки в течение срока, указанного в п. 1
указанной части, обязан направить уведомление участнику такого аукциона,
подавшему единственную заявку на участие в таком аукционе;

3) аукционная комиссия в течение трех рабочих дней с даты получения
единственной заявки на участие в таком аукционе и документов, указанных в
п. 1 данной части, рассматривает эту заявку и эти документы на предмет
соответствия требованиям указанного закона и документации о таком
аукционе и направляет оператору электронной площадки протокол

consultantplus://offline/ref=905DD92B2F504FEC1A0A092AC3B3BCD95AA3696B7DEBC6A495ED26679956BA9FCDBD264FAAAEAA0Ds0m5H
consultantplus://offline/ref=4F8B767B7FA0FA69D714C14F056C1D6261AECD00ED2BC7BE64AA8283A43127CC6F08F2CE344C26DAj3H9N
consultantplus://offline/ref=BB8F4ED1AC80D0D92F1704E50E29B289D0E3AF4F0CEA076534D812BC736F3C0ACD74B0C034q6J9N
consultantplus://offline/ref=9ACE508257E68FB330D8C1C47A7EA86AAA087615A82BC704EA82D79547812B641C5DEE72A7ECF161NCM9N
consultantplus://offline/ref=9ACE508257E68FB330D8C1C47A7EA86AAA087615A82BC704EA82D79547812B641C5DEE72A7ECF161NCM9N


рассмотрения единственной заявки на участие в таком аукционе,
подписанный членами аукционной комиссии. Указанный протокол должен
содержать следующую информацию:

а) решение о соответствии участника такого аукциона, подавшего
единственную заявку на участие в таком аукционе, и поданной им заявки
требованиям настоящего Федерального закона и документации о таком
аукционе либо о несоответствии данного участника и поданной им заявки
требованиям данного закона и (или) документации о таком аукционе с
обоснованием этого решения, в том числе с указанием положений данного
закона и (или) документации о таком аукционе, которым не соответствует
единственная заявка на участие в таком аукционе;

б) решение каждого члена аукционной комиссии о соответствии участника
такого аукциона и поданной им заявки требованиям данного закона и
документации о таком аукционе либо о несоответствии указанного
участника и поданной им заявки на участие в таком аукционе требованиям
указанного закона и (или) документации о таком аукционе;

4) контракт заключается с участником такого аукциона, подавшим
единственную заявку на участие в нем, если этот участник и поданная им
заявка признаны соответствующими требованиям данного закона и
документации о таком аукционе, в соответствии с п. 25.1 ч. 1 ст. 93
указанного закона в порядке, установленном ст. 83.2 данного закона.

Частью 2 ст. 83.2 Закона о контрактной системе определено, что в течение
пяти дней с даты размещения в единой информационной системе указанных
в ч. 12 ст. 54.7, ч. 8 ст. 69, ч. 8 ст. 82.4, ч. 23 ст. 83.1 данного закона протоколов
заказчик размещает в единой информационной системе и на электронной
площадке с использованием единой информационной системы без своей
подписи проект контракта, который составляется путем включения в проект
контракта, прилагаемый к документации или извещению о закупке, цены
контракта, предложенной участником закупки, с которым заключается
контракт, либо предложения о цене за право заключения контракта в
случае, предусмотренном ч. 23 ст. 68 указанного закона, информации о
товаре (товарном знаке и (или) конкретных показателях товара),
информации, предусмотренной п. 2 ч. 4 ст. 54.4, п. 7 ч. 9 ст. 83.1 данного
закона, указанных в заявке, окончательном предложении участника
электронной процедуры.

В соответствии с ч. 3 ст. 83.2 Закона о контрактной системе в течение пяти
дней с даты размещения заказчиком в единой информационной системе
проекта контракта победитель электронной процедуры подписывает
усиленной электронной подписью указанный проект контракта, размещает
на электронной площадке подписанный проект контракта и документ,
подтверждающий предоставление обеспечения исполнения контракта, если
данное требование установлено в извещении и (или) документации о

consultantplus://offline/ref=9ACE508257E68FB330D8C1C47A7EA86AAA087615A82BC704EA82D79547812B641C5DEE7AAENEM5N
consultantplus://offline/ref=9ACE508257E68FB330D8C1C47A7EA86AAA087615A82BC704EA82D79547812B641C5DEE7AA2NEMBN
consultantplus://offline/ref=B5F6B6D63FAFC20D7BB7BDF0A233D553548D85E0ED9C841E92DECF3B7E61A015713005BB75KEpCH
consultantplus://offline/ref=B5F6B6D63FAFC20D7BB7BDF0A233D553548D85E0ED9C841E92DECF3B7E61A015713005BA77KEpDH
consultantplus://offline/ref=B5F6B6D63FAFC20D7BB7BDF0A233D553548D85E0ED9C841E92DECF3B7E61A015713005B577KEp9H
consultantplus://offline/ref=B5F6B6D63FAFC20D7BB7BDF0A233D553548D85E0ED9C841E92DECF3B7E61A015713005B475KEp8H
consultantplus://offline/ref=B5F6B6D63FAFC20D7BB7BDF0A233D553548D85E0ED9C841E92DECF3B7E61A015713005BC70E9045FK2p7H
consultantplus://offline/ref=B5F6B6D63FAFC20D7BB7BDF0A233D553548D85E0ED9C841E92DECF3B7E61A015713005B877KEpBH
consultantplus://offline/ref=B5F6B6D63FAFC20D7BB7BDF0A233D553548D85E0ED9C841E92DECF3B7E61A015713005B473KEp9H


закупке, либо размещает протокол разногласий, предусмотренный ч. 4
данной статьи.

На заседании Комиссии Смоленского УФАС России представители
Муниципального заказчика пояснили, что во исполнение ч. 2 ст. 83.2 Закона о
контрактной системе, 23.07.2018 Муниципальный заказчик разместил в единой
информационной системе и на электронной площадке протокол
рассмотрения единственной заявки на участие в электронном аукционе от
23.07.2018, а также разместил в единой информационной системе и на
электронной площадке с использованием единой информационной системы
без своей подписи проект контракта.

В адрес Муниципального заказчика 01.08.2018 поступило заявление от
победителя электронной процедуры о том, что ИП <…> отказывается от
заключения контракта из-за отсутствия возможности поставки товара по
электронному аукциону: «Поставка трубы стальной» извещение №
0163300029418001092.

В связи, с чем 03.08.2018 Муниципальным заказчиком было принято решение о
признании победителя электронной процедуры уклонившимся от заключения
контракта.

Комиссия Смоленского УФАС России, проанализировав доводы
представителей Муниципального заказчика и представленных на заседание
Комиссии материалов обращения установила, что Муниципальным
заказчиком правомерно принято решение о признании победителя
электронной процедуры уклонившимся от заключения контракта.

Согласно ч. 2 ст. 104 Закона о контрактной системе в реестр
недобросовестных поставщиков включается информация об участниках
закупок, уклонившихся от заключения контрактов, а также о поставщиках
(подрядчиках, исполнителях), с которыми контракты расторгнуты по
решению суда или в случае одностороннего отказа заказчика от исполнения
контракта в связи с существенным нарушением ими условий контрактов.

Частью 5 ст. 104 Закона о контрактной системе установлено, что в случае,
если участник закупки, с которым заключается контракт в случаях,
предусмотренных п. 24, 25 - 25.3 ч. 1 ст. 93 данного закона, уклонился от
заключения контракта, заказчик в течение трех рабочих дней с даты
признания такого участника закупки уклонившимся от заключения контракта
направляет в федеральный орган исполнительной власти, уполномоченный
на осуществление контроля в сфере закупок, информацию,
предусмотренную п. 1 - 3 ч. 3 данной статьи, а также документы,
свидетельствующие об уклонении от заключения контракта.

Согласно п. 12 Правил ведения реестра недобросовестных поставщиков
(подрядчиков, исполнителей) утв. Постановлением Правительства
Российской Федерации от 25.11.2013 № 1062 (далее – Правила №1062) по

consultantplus://offline/ref=DC3151AA0BABB8771CAF09E699130C8951265465B0EF35445AC46A01A8CF7F9F1E451E9335I8H8I
consultantplus://offline/ref=D86219C67AD8619E59444697F81774B7980F5E6C4DEB4964305FC9D7349ADF17BA87C1C9CE72cEG
consultantplus://offline/ref=D86219C67AD8619E59444697F81774B7980F5E6C4DEB4964305FC9D7349ADF17BA87C1C9CE72c1G
consultantplus://offline/ref=D86219C67AD8619E59444697F81774B7980F5E6C4DEB4964305FC9D7349ADF17BA87C1C1C72973c1G
consultantplus://offline/ref=D86219C67AD8619E59444697F81774B7980F5E6C4DEB4964305FC9D7349ADF17BA87C1C1C728381475cFG
consultantplus://offline/ref=D86219C67AD8619E59444697F81774B7980F5E6C4DEB4964305FC9D7349ADF17BA87C1C1C728351675cBG


результатам рассмотрения представленных информации и документов и
проведения проверки фактов, подтверждающих недобросовестность
поставщика (подрядчика, исполнителя), выносится решение. В случае
подтверждения достоверности указанных фактов уполномоченный орган
выносит решение о включении информации о недобросовестном поставщике
(подрядчике, исполнителе) в реестр. В ином случае уполномоченный орган
выносит решение об отказе во включении информации о поставщике
(подрядчике, исполнителе) в реестр.

На заседание Комиссии Смоленского УФАС России ни И П <…>, ни его
представители не прибыли, пояснений о том, с чем связана невозможность
поставки товара Муниципальному заказчику на заседание Комиссии
представлено не было. Также не представлено доказательств того, что не
исполнение обязательств по контакту являлось следствием непреодолимой
силы.

И П <…> не были совершены действия по своевременному исполнению
требований ч. 3 ст. 83.2 Закона о контрактной системе, что указывает на
недобросовестный характер его поведения в качестве победителя
рассматриваемой закупки.

Учитывая вышеизложенное, руководствуясь ст. 104 Закона о контрактной
системе и Правилами №1062, Комиссия Смоленского УФАС России по
контролю в сфере закупок

 

РЕШИЛА:

 

1. Сведения, представленные МУП «Смоленсктеплосеть» в отношении ИП <…
> (420110, г. Казань, ул. Р. Зорге, <…>, ИНН 165922329507) включить в реестр
недобросовестных поставщиков сроком на 2 (два) года в связи спризнанием
его уклонившимся от заключения контракта по результатам проведения
электронного аукциона на поставку трубы стальной (извещение №
0163300029418001092).

2. Датой включения сведений в отношении ИП <…> в реестр
недобросовестных поставщиков считать дату размещения указанных
сведений в единой информационной системе.

 

В соответствии с ч. 11 ст. 104 Закона о контрактной системе решение может
быть обжаловано в судебном порядке в течение трёх месяцев со дня его
принятия.


	РЕШЕНИЕ РНП №67-33/18

